Управление образования

Администрации муниципального образования

«Заиграевский район»

ПРИКАЗ

14 марта 2022 года                            п. Заиграево                                                            № 95

«Об обеспечении информационной безопасности обучающихся образовательных

учреждений МО «Заиграевский район»

 В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 29 декабря 2010 года №

436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», во

исполнение Методических рекомендаций Минкомсвязи по ограничению в

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети "интернет", причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, от 16 мая 2019 года, на

основании Распоряжения Правительства Республики Бурятия № 820-р от 29.12.2021 г., в

целях обеспечения информационной безопасности обучающихся в общеобразовательных,

дошкольных организациях и организациях дополнительного образования МО

«Заиграевский район», приказываю:

 1. Утвердить муниципальный План мероприятий по обеспечению информационной

безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота

информационной продукции в образовательных учреждениях МО «Заиграевский район» на

2022 - 2027 годы (Приложение 1).

 2. Назначить ответственными исполнителями Плана мероприятий руководителей

образовательных учреждений МО «Заиграевский район».

 3. Ответственным исполнителям:

 3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в указанные сроки.

 3.2. Ежегодно, до 1 июня, направлять в УО АМО «Заиграевский район» отчет о

выполнении Плана мероприятий.

 3.3. Локальные нормативные акты разместить на сайте ОО в подразделе

«Информационная безопасность» раздела «Дополнительные сведения» в формате PDF.

 3.4. В срок до 28 марта 2022 г. предоставить отчет о проделанной работе в Google

форме, расположенной по адресу:

https://docs.google.com/forms/d/11cXZmr0u9v3TqvaffrKrXTy69CIIPWLALFwgwhcy6Mg/edit

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

Администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                                                                       А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С.

https://docs.google.com/forms/d/11cXZmr0u9v3TqvaffrKrXTy69CIIPWLALFwgwhcy6Mg/edit

Приложение 1

к приказу Управления образования

АМО «Заиграевский район»

№ 95 от 14.03.2022 г.

ПЛАН

мероприятий по обеспечению информационной

безопасности детей, производства информационной

продукции для детей и оборота информационной продукции

в образовательных учреждениях МО «Заиграевский район» на 2022 - 2027 годы

№№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

Ожидаемый результат Вид документа

1 2 3 4 5 6

Раздел I. Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию детского и безопасного информационного

контента на региональном и муниципальном уровне

2 Подготовка приказа о назначении

ответственного за ИБ из числа

Администрации школы

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Приказ

3 Включение в должностную инструкцию

ответственного за ИБ формулировок

обязанностей, которые рекомендует

Экспертный совет

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Должностная

инструкция

4 Разработка и утверждение плана

мероприятий по обеспечению ИБ в ОО

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

План

5 Создание Совета по обеспечению ИБ

обучающихся из числа педагогов,

представителей УС и представителей

органов власти.

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Приказ

Положение

6 Разработка Порядка проведения

проверки эффективности

функционирования СКФ

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Порядок

7 Приказ о порядке использования

персональных устройств обучающихся с

выходом в интернет (подписание

согласий родителей обучающихся о том,

что руководитель ОО не несет

ответственность за негативное

воздействие на ребенка от интернета,

доступ к которому он получил со своего

устройства).

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Приказ

Порядок

Согласия

8 Разработка ЛНА, которые требует п. 3.1

Требований, утвержденных приказом

Минкомсвязи от 16.06.2014 г. № 161

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Хранение в ОО на бумажном

носителе

ЛНА

9 Разработка и утверждение Плана

мероприятий по обеспечению ИБ

обучающихся ОО МО «Заиграевский

район»

Ежегодно

УО АМО

«Заиграевский

район»

Размещение на сайте УО Приказ

План

10 Проведение информационных

профилактических мероприятий с

несовершеннолетними и их родителями

(законными представителями) об

ответственности вовлечения детей в

деструктивные группы и

экстремистской и других направлений

посредством сети Интернет

В течении года  Руководители ОО Количество проведенных

мероприятий

Аналитический

отчет

11 Ознакомление с инструкциями для

обучающихся по информационной

безопасности при использовании

интернета

В течении года  Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Отчет

12 Размещение на сайтах ОО сведений о

лучших ресурсах для детей и/или кода

системы ротации баннеров сайта

Сетевичок

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Количество сайтов, на

которых размещена

информация и/или код

системы ротации

Отчет

13 Организация и проведение

просветительской работы среди

обучающихся и родителей (законных

представителей)

Постоянно Руководители ОО Проведение классных и

внеклассных мероприятий по

тематике ИБ

Журнылы

классных часов,

отчеты, статьи на

сайте и

социальных

сетях о

проведенных

мероприятиях

14 Проверка библиотечного фонда:

Инвентаризация

Сверка библиотечного фонда и сайта с

федеральным списком экстремистских

материалов

Постоянно Руководители ОО Приведение в соответствие

требованиям

Отчет

Акты

15 Организация работы по обеспечению

ограничения доступа детей к

незаконному и негативному контенту

информационно-

телекоммуникационной сети Интернет

(далее - сеть Интернет)

Постоянно Руководители ОО Приведение в соответствие

требованиям

Отчет

Акты

16 Осуществление мониторинга

социальных сетей в сети Интернет по

выявлению негативного контента,

представляющего опасность для жизни и

здоровья несовершеннолетних

Постоянно Руководители ОО Количество выявленных

случаев

Аналитический

отчет

17 Разработка порядка проведения

проверки эффективности

функционирования СКФ

Ежегодно

до 1 сентября

Руководители ОО Размещение на сайте в

разделе «Информационная

безопасность»

Хранение в ОО на бумажном

носителе

Порядок

18 Организация работы СКФ. Проверка

работоспособности СКФ согласно

списка запрещенных ресурсов

В течении года Руководители ОО Установка сертификатов

безопасности

19 Ведение журналов проверки СКФ В течении года Руководители ОО  Журнал

Раздел II. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве, а также профилактика у детей интернет-

зависимости, игровой зависимости, предупреждение рисков вовлечения в противоправную деятельность, порнографию и других

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

20 Создание и распространение на

регулярной основе социальной рекламы,

направленной на пропаганду

ответственного родительства и защиту

детей, в том числе в сети Интернет

В течении года Руководители ОО Количество опубликованных

рекламных модулей,

материалов, баннеров и

других форматов социальной

рекламы

Отчет

21 Информирование о функционировании

детского «телефона доверия» (службы

экстренной психологической помощи)

для оказания детям и их родителям

(законным представителям) экстренной

консультативно-психологической

помощи по телефону, о деятельности

детского «телефона доверия» (службы

экстренной психологической помощи), в

том числе через сеть Интернет

В течении года Руководители ОО Размещение информации на

школьном сайте и стенде

Отчет

22 Проведение Единого урока по

безопасности в сети Интернет и/или

проведение обучающих уроков по

вопросам защиты персональных данных

для учащихся и преподавателей, в том

числе дистанционным способом

В течении года Руководители ОО Доля учащихся, охваченных

Единым уроком по

безопасности в сети Интернет

и сопутствующими

мероприятиями

Отчет

23 Проведение разъяснительных

профилактических мероприятий с

несовершеннолетними о размещении

информации, за распространение

которой предусмотрена уголовная или

административная ответственность

В течении года Руководители ОО Доля учащихся, охваченных

профилактическими

мероприятиями

Отчет

24 Оказание психолого-педагогической

помощи обучающимся, страдающим

В течении года Руководители ОО Количество обучающихся,

подвергшихся негативному

Отчет

интернет-зависимостью, игровой

зависимостью, а также детям и семьям с

детьми, подвергшимся негативному

воздействию в информационном

пространстве (кибербуллингу, интернет-

троллингу, социальному

бойкотированию, провоцированию к

суицидальному поведению и пр.)

воздействию в

информационном

пространстве, охваченных

психолого-педагогической

помощью (при выявлении

подобных случаев)

Раздел III. Информационное просвещение родителей о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

25 Освещение на сайтах школы

информации о проведении ежегодной

конференции по формированию

детского информационного

пространства «Сетевичок» и/или иных

аналогичных мероприятий

Ежегодно Руководители ОО Организация широкого

обмена опытом и практикой в

сфере обеспечения защиты и

развития детей в

информационном

пространстве

Отчет

26 Организация повышения компетенции

родителей (законных представителей) в

области цифровой грамотности и

информационной безопасности на

портале «Учеба.онлайн» и/или других

информационных порталах

В течении года Руководители ОО Доля родителей, охваченных

мероприятиями

Отчет

27 Создание на официальных сайтах ОО

раздела «Информационная

безопасность». Регулярное обновление

раздела

Ежегодно  Руководители ОО Размещение методических

рекомендаций о безопасном

поведении и использовании

сети Интернет, размещение

ссылки на региональный

сегмент реестра безопасных

интернет-ресурсов для детей,

размещение баннеров

безопасных детских сайтов,

информационных материалов

Роскомнадзора России,

Отчет

документов их нормативного

регулирования

Раздел IV. Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном

пространстве, информатизации образования и психологического сопровождения детей в образовательных учреждениях

28 Мониторинг работы школьных

психологов

В течении года Руководители ОО Получение объективных

данных

Аналитический

отчет

29 Интернет-опрос родителей (законных

представителей) на официальных сайтах

ОО об обеспечении информационной

безопасности детей и реализации

механизмов защиты детей от

распространения информации,

причиняющей вред их здоровью и

развитию

Ежегодно Руководители ОО Получение объективных

данных об изменении

ситуации и своевременное

внесение корректив в

реализацию программы

Аналитический

отчет